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1
Facultatea de Litere, Istorie, 

Filosofie și Teologie
Filologie

 Concursul național de limba și literatura română 

De-a cuvintele și LITerele
Lect. dr. Roxana Rogobete roxana.rogobete@e-uvt.ro 29 mai 2026

8 iunie 2026 (rezultate preliminare)

10 iunie 2026 (rezultate finale)
15 iunie – 28 iunie 2026

2
Facultatea de Litere, Istorie, 

Filosofie și Teologie
Filologie

Concursul național Deutsche Sprache und Kultur (lb. 

germană)

Conf. dr. Grazziella Predoiu
grazziella.predoiu@e-uvt.ro 3 aprilie 2026

12 mai 2026 (rezultate preliminare)

14 mai 2026 (rezultate finale)
18 mai –  29 mai 2026

3
Facultatea de Litere, Istorie, 

Filosofie și Teologie
Filologie Concursul național Россия: язык и культура  (lb. rusă) Lect. dr. Anca Ciocoiu anca.ciocoiu@e-uvt.ro 7 iunie 2026

12 iunie 2026 (rezultate preliminare)

15 iunie 2026 (rezultate finale)

4
Facultatea de Litere, Istorie, 

Filosofie și Teologie
Filologie

Concursul național de limbi și culturi clasice „Ecaterina 

Andreica"
Lect. dr. Elena Sandu elena.sandu@e-uvt.ro 24.04.2026

20 mai 2026 (rezultate preliminare)

22 mai 2026 (rezultate finale)
29 mai 2026

5
Facultatea de Litere, Istorie, 

Filosofie și Teologie
Filologie Concursul național SCRIVIAMO IN ITALIANO  (lb. italiană) Asist. dr. Afrodita Cionchin afrodita.cionchin@e-uvt.ro 30 martie 2026

27.05.2026 (rezulatate preliminare)

29.05.2026 (rezultate finale) 15 iunie -  20 iunie 2026

6
Facultatea de Litere, Istorie, 

Filosofie și Teologie
Filologie

Concursul național Српска култура и цивилизација: 

обичаји и обреди (lb. sârbă)
Conf. dr. Mața Țaran Andreici mata.andreici@e-uvt.ro 5 iunie 2026

22 iunie 2026 (rezultate preliminare)

24 iunie 2026 (rezultate finale)
22 iunie – 26 iunie 2026

7
Facultatea de Litere, Istorie, 

Filosofie și Teologie
Istorie Concursul național de istorie „Constantin Daicoviciu" Lect.  dr. Simona Regep simona.regep@e-uvt.ro 15 mai 2026

15 iunie 2026 (rezultate preliminare)

17 iunie 2026 (rezultate finale)
22 iunie – 26 iunie 2026

8
Facultatea de Litere, Istorie, 

Filosofie și Teologie
Filologie Concursul internațional La Pléiade  (lb. franceză) Lect.  dr. Ioana Marcu ioana.marcu@e-uvt.ro 15 martie 2026

3 aprilie 2026 (rezultate preliminare)

6 aprilie2028 (rezultate finale)
10 aprilie - 1 mai 2026

9
Facultatea de Litere, Istorie, 

Filosofie și Teologie
Filologie

Concursul internațional de limba și cultura japoneză Japan, 

the Cool and I  (lb. engleză)

Conf. dr. Eliza Filimon  

 Conf. univ. dr. George Șipoș eliza.filimon@e-uvt.ro 20 aprilie 2026
9 mai 2026 (rezultate preliminare) 

10 mai 2026 (rezultate finale)
10 mai 2026

11
Facultatea de Litere, Istorie, 

Filosofie și Teologie
Filologie

Concursul internațional Shades of Meaning - for High 

School Students  (lb. engleză)
Conf. univ. dr. Eliza Filimon eliza.filimon@e-uvt.ro 20 aprilie 2026

25 aprilie 2026 (rezultate preliminare) 

26 aprilie 2026 (rezultate finale)
26 aprilie 2026

12
Facultatea de Litere, Istorie, 

Filosofie și Teologie
Filologie

Concursului internațional de literatură și limbă spaniolă 

pentru elevi

El español y el mundo

drd. Darius-Aurelian Dragomir-

Cozma;

 Conf. univ. Ilinca Ţăranu

darius.dragomir@e-uvt.ro 31 martie 2026 23 aprilie - 20 mai

10
Facultatea de Litere, Istorie, 

Filosofie și Teologie
Filosofie Concursul național de Filosofie „Din Lumea Sofiei”

Prof. dr. Claudiu Mesaroș 

Lect. dr. Adrian Briciu

claudiu.mesaros@e-uvt.ro

adrian.briciu@e-uvt.ro
1 iunie 2026

15 iunie 2026 (Eseu filosofic -  rezultate 

preliminiare)

17 iunie 2026 (rezultate finale)

18-30 iunie 2026

19.04.2026 (rezultate preliminare)

  22.04.2026 (rezultate finale)

17 iunie 2026


